
２０２２年 「御正忌報恩講」団体参拝申込について

８月号

2022（令和4）年

１ 申込期間 ２０２２年１０月３１日（月）午後５時まで

※受付は各日午前９時から午後５時までです。

※お斎をお申し込む場合、食数に限りがありますのでお早めにご連絡くだ

さい。定員になり次第締め切らせていただきますのでご了承ください。

東京教区

本山からのお知らせ

事務通信

新型コロナウイルス感染症の感染防止への対応について

新型コロナウイルス感染症の収束が未だ見えない状況の中、現段階では昨年同様の体
制でご参拝を受け入れたいと考えております。
つきましては、下記の内容をご確認くださいますようご案内申し上げます。

（１）御影堂・阿弥陀堂の入堂人数の制限について
①参拝者の間隔を保つため、御影堂・阿弥陀堂は原則椅子席といたします。
②団体参拝席として、御影堂に椅子席をご用意いたします。
③団体参拝の募集は、原則一座あたり1,500名に達した時点で締め切らせていただ
きます。

④団体参拝の受け入れは先着順となります。
⑤阿弥陀堂は自由席といたします。

（２）引率責任者から団体参拝参加者への十分な体調管理についてのお願い
①出発の2週間前から各参加者へ検温をご依頼ください。
②参拝前に、発熱・咳・倦怠感等、感染が疑われる症状が生じた方には参拝をご
遠慮いただきますようお願いいたします。

③当日はマスク着用にてご参拝ください。

なお、刻々と変化する状況に応じて上記の内容を変更する可能性があります。今後
も宗派からのお知らせ（宗派ホームページ等にて発信）にご注意くださいますよう、
重ねてお願い申し上げます。 （※上記の内容は２０２２年７月４日現在のものです。）

本年も真宗本廟において、１１月２１日の「御正忌報恩講讃仰法要（音楽法要）」に始まり、
２１日初逮夜から２８日結願日中まで「御正忌報恩講」が厳修されます。
真宗門徒にとって最も大切な仏事である報恩講に、有縁の皆様をお誘い合わせの上、
ぜひご参拝くださいますようご案内申し上げます。



東京教務所及び宗務出張所の事務休暇は以下のとおりとさせていただきます。何卒、

ご理解・ご協力のほどお願いいたします。

【東京教務所】
期 間 ２０２２年８月１２日（金）～１７日（水）
緊急連絡先 ０９０－５７６０－４３８５
※連絡につきましては、緊急を要する事柄に限らせていただきます。ご本尊及び出
版物等の予定がございましたら、お早めにご連絡をお願いします。

【宗務出張所】
期 間 ２０２２年８月１２日（金）～１７日（水）
※８月１５日（月）まで、お盆の期間により法務対応のため開館しておりますが、
１６日 （火）・１７日（水）は、真宗会館は完全閉館とさせていただきます。

東京教務所及び宗務出張所の事務休暇について

真 宗 大 谷 派 （ 東 本 願 寺 ） 東 京 教 務 所
M A I L ： t o k y o@h i g a s h i h o n g a n j i . o r . j p
H P ： http ://www. j i-n .net/ index .cg i

問い合わせ

教区からのお知らせ

２ 申込方法 本廟部・参拝接待所へ直接お電話またはメールに申込用紙を添付のうえ

お申し込みください。申込用紙は、宗派ホームページよりダウンロードいた

だけます。

３ 申込に必要な事項

①参拝日 ②参拝される法要（［例］日中） ③到着時刻・出発時刻

④団体名称 ⑤引率責任者氏名・連絡先電話番号 ⑥参拝人数

⑦お斎申込の有無 ⑧帰敬式受式の有無 ⑨渉成園参観の有無

⑩交通手段（バス台数） ⑪大谷祖廟参拝の有無

※詳細については『真宗』３６頁～３９頁をご覧ください。

東京教区では、「東日本大震災」における教区内のボランティア活動に対し、継続的な

支援ができるよう、「真宗大谷派東京教区災害ボランティア支援金口座」を開設いたして

おります。何卒、ご協力賜りますようお願い申し上げます。

【支援金受付口座 郵便振替】
（口座番号） ００１００－３－７４３９９０
（口座名義） 真宗大谷派東京教区災害ボランティア支援金

「真宗大谷派東京教区災害ボランティア支援金口座」について


